(Hártya. A zöld selymen függött pecsét hiányzik. A pozsonykápta-
lani országos levéltárból. Capsa XIV. Fasc. 23. Nro 18. Knaut.) 

151. 

Chene Chugut fia Margit és Ágnes szolgálóit Lukácsnak a po-
zsonyi káptalan előtt bevallja. 1282. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspeetu 
ris Capitulum Posoniensis Ecclesie salutem in omnium Sal-
uatore Ad yniuersorúm noticiam tenore presencium uolumus 
peruenire, quod constitutis coram nobis personaliter Luca 
filio Jovan de Corcba ex una parte, et ex altéra quodam, qui 
se dixit uocari Chene filium Chugut de Luche, cuius persona 
nobis non fűit bene nóta, sicut postmodum certificati fuimus 
de eiusdem persona per Belid filium Buzad, et Turcha de 
Corcha , i obiles de Comitatu Posoniensi, ac per Mathiam 
filium Hyrchul jobagionem castri Posoniensis ; qui quidem 
Chene est confessus oraculo viue uocis, quod ipse duas an-
cillas suas empticias, Margaretam et Ágnes vocatas, eciam 
coram nobis personaliter conparentes, et se esse ancillas 
ipsius Cene pure confitentes, predicto Luce pro quinque mar-
eis veudidisset, quas quidem quinque marcas idem Cene ab 
ipso Luca dixit se recepisse plenarie et habere, obligans se, 
quod nec idem Cene, nec sui cognati predictas ancillas ab 
eodem Luca ullounquam tempore poterunt reuocare. Dátum 
in vigilia Sancti Laurencij anno Domini M° CC° octuagesimo 
secundo. 

A B C D 

Jegyzet. Az Amadé grófok csalóközi levéltárából másolta Hor-
vát István. Erdy. 

152. 

A váczi káptalan bizonyítja, hogy Herichou várát és tartozé-
kait Biter jizette ki egészen; Mikó pedig, kinek felét kellett 

volna fizetnie, meg sem jelent. 1282. 

Nos Capitulum Waciensis Ecclesie significamus quibus 
expedit memorie commendantes, quod cum seeundum eonti-
nenciam litterarum Comitis Oliueri, Viee-Judicis Curie do-
mini Regis, Comes Biter, et Micou íilius Detrici pro quodam 
castro Herichou uocato cum possessionibus et attinencijs 
suis centum marcas soluere communiter debuissent, scilicet 
quinquaginta marcas Biter Comes, alias uero Micou memo-
ratus, ipsis terminis aduenientibus omnes centum marcas 
persoluit Comes Biter, Micou uero nec uenit nec misit ali-
quem comparentem ad aliquam solucionem faciendam. Dá-
tum tercio die octauaruni Pasce anno Domini M° CC°LXXX° 
secundo. 

Jegyűt. Bőrhávtyára írott zárt levél , mely szokás szerint már 
eltűnt kerek pecséttel volt lepecsételve, hátirat nélkül. A kékkői le-
véltárban : AL. n. 18. Érdy.) 

153. 

Az Ipolysági konvent bizonysága, hogy Palást helység birtoko-
sai , a köztök fenforgó pert barátságosan kiegyenlítették. 1282. 

Nos Ladyzlaus Prepositus et Conventus f ra t rum Ordi-
nis Premonstratensium de Saag memorie commendantes si-
gnificamus universis, quod constituti coram nobis personali-
ter Bogona, Job , filij I w a n k a ; item Lyptov et Nicolaus filij 
Gurk ; ac Cbepan filius Louk pro seipsis et pro Martino dicto 
Konez fratre eorundem ab una par te ; Almus , F a b i a n , filij 
Guze, pro se et pro Michaele filio Micos; item Urbánus, Mi-
chael filij Thome, et Johannes filius Leustachii de Palasth, 
pro se et pro filijs Ponoch , videlicet pro Bence et Pousa de 
eadem ex altéra, dixerunt viva voce, quod causa , que inter 
ipsos vertebatur ante presenciam doinini Palat ini super divi-
sione terre eorundem hereditarie Palastb vocate , per arbi-
trium virorum proborum ipsis volentibus et consencientibus 
in hunc modum exstitisset ordinata et dec isa : quod predicta 
terra Palastb, porcio videlicet eorundem in duas par tes equa-
l e s d i v i s a ; média pars cum omnibus utilitatibus suis cessit 
Bogona, Job, Lyptov, Martino, et Nicolao, ac Chepano ante-
dictis jure hereditario perpetuo possidenda , tenenda et ha-
benda ; média vero pars cessit Almus, Fabiano et Michaeli filio 
Mykus, item Urbano, Micbelo (így) fratri eiusdem, et Johanni 
filio Leustachii , Bence et Pousa filijs Ponoch antedictis , si-
militer perpetuo possidenda; et ipsius medie p a r t i s , que Al-
mus cum cognatis suis est devoluta , pars méd ia , videlicet 
quar ta pars terre tocius in feneto et alijs utilitatibus sepa-
rata et distincta cessit Almus, Fabyano et Mychaeli filio 
Mykus antedictis perpetuo possidenda. Mete autem ter ra-
rum eorum, videlicet Almus, Fabyani et Mychael arabilium 
in primo loco existencium circa sessum curie eorundem hoc 
ordine distinguntur : incipit enim retro curiam filiorum Lewa 
juxta fluvium Ly tova , sunt due mete ter ree; inde transit in 

longitudine terre arabil is , venit dirrecte ad angulum curie 
Lewa, tenet metas cum eodem, currit circa curiam eandem 
in longitudine, venit sub berch, et ibi sunt due mete prope 
Ecclesiam circa viam magnam a parte inferiori, ibique an-
gulatur; inde vádit dirrecte in latere ejusdem berch ad py-
rum, quod est in curia Bogona ante domum ejusdem, quod 
est pro meta et termino deputatum, et ibi angulatur iterato; 
demum venit dirrecte per metas continuas iterato super flu-
vium Lyptowa , et ibi infra molendinum Cl ysk circa littus 
flnvii predicti juxta salicem simt due mete terree, ibi cadit 
in ipsum fluvium L y t o w a , descendit in eodem ad metas pri 
ores, et sic terminatur meta terrarum arabilium in primo loco 
existencium. In secundo autem loco in valle circa fluvium 
Lytava hoc ordine distingwuntur : incipit enim , ubi Ilsank 
potok cadit(in) Lytova,et ab altéra parte iuxta eundem fluvium 
sunt due mete; inde vádit per longitudinem terre arabilis, 
tenet metas cum Bogona et fratribus suis , venit ad viam, 
que venit de castro Ders et Demetrii Comitum, et ibi iuxta 
viam eandem sub monte est quidam lapis magni.s pro meta 
deputatus, ibique angulatur; inde per eandem viam spacio 
conipetenti venit , ubi sunt due mete juxta v iam, ibique an-
gulatur iterato ; inde reflectitur, venit. dirrecte iterato ad flu-
vium Lyptova super Guze haza , et ibi sunt due mete sub 
quadarn arbore (que) szcyl nuncupatur vulgariter, ibi cadit 
in sepedictum fluvium Lyptova , descendit in eod< m et venit 
ad metas priores, et sic terminantur mete terrarum arabilium 
in secundo loco existencium. In tercio autem loco in monte : 
Incipit in vertice montis circa summitatem Sezde potoka, ubi 
sunt due mete , vádit dirrecte per terras arabiles ad viam, 
que venit de Buzauk, et ibi juxta eandem sunt due mete in 
fine terre arabilis, ibique angulatur; inde per eandem viam 
currendo tendit versus Buzauk, ubi circa viam sunt due mete 
angulares ; deinde reflectitur dirrecte super Lypouch potoka, 
et ibi in summitate eidem potok sunt due mete, et sic termi 
nantnr mete terrarum arabilium in tercio loco existencium. 
Prata autem et feneta metis non distinxerunt, sed secunduui 
cursum predicte divisionis prata et feneta inter se ipsos, 
prout cuilibet eoium dari expedit , distribuerunt, silvas vero 
et nemora ac alias utilitates in eis existeutes in usum com-

munes relinquerunt. Obligaverunt se predicti, qui persona-
liter adstiterunt coram nobis pro se ipsis, et pro his, pro qui-
bus adstiterunt, ut si que parcium banc divisionem vellet 
infringere, sex marcas argenti ante litem solvere teueretur 
parti, que predictam divisionem teneret et acceptaret. Vt 
igitur liec divisio stabiliter perseveret inter partes presentes, 
in testimonium concessimus sigiili nostri munimine robora-
tas. Dátum et adum anno Domini Mó CG" LXX° secundo. 

(Hártyán, a pecsét hiányzik, de vörös zöld se lyem zsinora megvan, 
A lontói közbirtokosság levéltárában. Capsa A. Fasc. I. Nr. 2. Közli 

Rakovsiky István úr.) 

154, 

A spalatoi papság János érsek ellen felebbezést intéz a pápá-
hoz. 1282, 

In noniine Domini eterni Amen. Anno Incarnationis 
eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, in-
diccione decima, die tercio intrante Julii. Regnautc Dominó 
nostro Ladislao, Serenissimo Rege Ungarie ; temporibus do-
mini Jobannis, ven< rabilis Spalatensis Arcbiepiscopi, domini 
Mladenni Stepaonis de Briberio, Incliti Coinitis, domini Viti 
Zerni Mcrge de Jadera egregii Potestatis; Joseb Petri, Ma-
dij Micbe, Johannis Dabrali Judicum. Dominus Duimus Ar-
cbidiaconus et sindicus Capituli Spalatensis, et ipsum Capi-
tulum universum, ac dominus Georgius Abbas Monasterii 
Sancti Stephani, et dominus Alferius Abbas Sancte Marié de 
Solta, et domina Stana Abbatissa Monasterii Sancti Bene-
dicti, et Capellani ac universus Clerus Ciuitatis Spaleti om-
nes unauimiter taliter in scriptis a predieto domino Archie-
piscopo appellandum duxerunt. Nos Duimus Archidiaeo-
nus et sindicus Capituli predicti et universum Capitulum, 

et Georgius Abbas Sancti Stepbani, ac Alferius Abbas San-
cte Marié de Solta, et Staua Abatissaj Sancti Benedicti, et 
Capellani ac universus Clerus Ciuitatis , sentieníes nos om-
nes in omnibus nostris iuribus et alijs causis quam pluri-
bus per uenerabilem patrem dominum Johanuem predictum 
Archiepiscopum nostrum communiter et specialiter agra-
uatos, ac ipsum plene cognoscentes in multis inepte et fu-
riose procedere contra D^um et statuta sanctorum patrum, 
unde si nostrum ius contra ipsum prosequeotes et defen-
dentes ouiando sibi in suis prauis et ineptis ac injustis 
somniis et actibus contra nos comuniter uel in quemlibet 
specialiter ucllet per aliquani sentenciam uel per aiiquod 
mandatum iniuste procedere, Sedem Apostolicam in scriptis 
apelanris et apeliatorias instantéi'unanimiteromnes et com-
muniter petimus. Actum in palacio domini Archiepiscopi pre-
sente ipso domino Archiepiscopo et ibidem astante ac apel-
lationem predictam diligenter ascultante, et presentibus no-
bilibus uiris Camurcio Petri, Martino Sinionis, Thomasio Du 
sazze, Gaudio Calendi et aliis. 

Ego Lucanus Dese examinaui. 
Ego vero domnus Lucas Canonicus et iuratus Nótárius 

Spalatensis bijs interfui, et ut in scriptis predicte apellacio-
nis inueni et audiui, legi, rogatus scripsi et roboraui. 

(A bécsi cs. k. titkoj levéltárban őrzött hiteles másolat után ) 

155. 

IV. László király Mátyás gróf és testvérei számára megújítja 
IV. Bélának több Vas megyei helységekre vonatkozó adományát. 

1283. 

Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie memorie commen-
damus significantes quibus expedit vniuersis presencium per 
tenorem : Quod nos propter merita seruiciorum Comitis Ma-
tbie, Irenei, Olber, Johannis, Pauli et Stephani f ra t rum suo-
rum, que ijdem in diuersis Regni nostri expedieionibus con-
stanter impenderunt et deuote , possessiones eorum Cbeyne, 
Kazaar, Patb, Chemerei, Füzes , Ey et Zarvaskend vocatas 
in Comitatu Castri ferrei existentes, quas i jdem ex collacione 
Bele aui nostri eminentissimi felicis recordacionis se dicunt 
possidere, et per dominum Stephanum patrem nostrum con-
firmatam esse collacionem aui nostri antedictam, eisdem re-
liquimus imo contulimus in perpetuum possidendas et haben-
das in filios íiliorum eo modo eaque plenitudine, quemadmo-
dum ex collacione et confirmacione aui nostri et patris no * 
stri dignoscuntur possedisse ; ita vt 'si idem Comes Matbias 
sine herede decesserit, ijdem Ireneus, Jobannes, Olber, Pau-
lus et Stephanus sine inquietacione cujuslibet in perpetuum 
possidere valeant pariter et habere possessiones antedictas. 
Dátum in Chojne in die Cinerum anno Domini M° CC° L X X X 0 

tercio. 

(IV. László király ugyanazon évi megerősítő okmányából.) 

156. 

IV. László király megerősíti ugyanazon adományát. 1283. 

Ladislaus Dei gracia Hungarie, Dalniacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Galiicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex yniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino sempiternam. Ad hoc Deus super specula 
eminenti Majestatem Regiam protulit et euexit, vt in apici-
bus summi culminis elcuata perspicuis circumspeccionis ocu-
lis contcmpletur merita singulorum, et si ex debito generális 
gubernaculi vniuersaliter se obnoxium respiciat vniuersis; 
illos tamen, quos approbauit fidelitas, sedula seruiciorum ex-
tulerunt merita, suorum eommendauit obsequium indefessum, 
Regalem expedit prosequi mnuificenciam amplioribus dona-
tiuis et commendacionis magnificis titnlis amplioris, vt exem-
plo hujusmodi in ceteris zelus fidelitatis (et) obsequiorum fer-
ucns desiderium amplietur. Hinc est quod Comes Mathias, 
Ireneus, Olber, Johannes, Paulus et Stephanus fratres ejusdem 
Mathie Comitis, Majestatis nostre presenciam adeuntes im-
plorare clemenciam Regiam supplicacione humili curarunt, 
super eo videlicet, quod gráciám confirmacionis, approbaci-
onis, ratihabicionis et prorogacionis Regie donacionis de per 
sona ipsius Comitis Mathie in fratres suos predictos facte, 
si ipsum absque heredibus masculinis decedere contingeret, 
robore Regalis priuilegii muniremus, prefatam gráciám et 
munificenciam eisdem a nobis factam per quasdam nostras 
pateutes litteras in nostram memóriám et pleniorem noti 
ciam reducentcs. Quarum siquidem tenor talis est : 

Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik a 

király adománya mint 1 5 5 sz. a.) 

Nos igitur ex sollicitudine Regalis officii recensentc s 
fidelitatum opera, obsequiorum merita, actus strenuos mili-
tares, in quibus exercendiset expediendis temporibus Regum 
Illustrium, Bele videlicet Incliti aui nostri, et Stephani patris 

nostri recordacionum felicium, et nostris desudarun t , ac 
in diuersis expedieionibus tam generalibus quam particula-
ribus et eonfiniorum Regni nostri deffeusionibus rnortis pe-
rieula non pauentes non sine sui sanguinis effusione sudori-
bus bellicis militarunt et fidelitatis indefesse ardores animo 
conceptos exbibicione operum luce clarius demonstrarunt ; 
prefatas possessiones yniuersas et singulas a predicto Rege 
Bela, Inclyto auo nostro, suis meritoriis seruiciis et fidelitatis 
operibus acquisitas et a predicto patre nostro Rege Illustri 
ratificatas approbatas et confirmatas, autbori tate presencium 
approbanius et valituras ju re perpetuo confirmamus, et ni-
cliilominus ad majorern cautelam et abundanciam stabilitatis 
perpetue de nouo conferimus, concedimus et donamus, pro 
rogacionem eciam collacionis possessionum de persona ipsius 
Comitis Matbie, si eum sine beredibus masculinis , quod ab 
sit, deeedere contingeret, in personas fratrum suorum factam 
et deriuatam, muuimine litterarum presencium innouamus ita, 
vt immediate nulla alia collacione Regia expeetata in pre-
fatos fratres suos ex nunc vt ex tunc ex munificencia Regia 
possessiones prehabite sint t ranslate . Vt igitur bujus rei se-
ries robur obtineat perpetue firmitatis, pi esentes litteras no 
stras concessimus duplicis sigili nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus viri discreti magistri Bartholomei aule 
nostre Vice-Caneellarii dileeti et fidelis nostri anno Domini 
millesimo ducentesimo octuagesimo tercio, quinto decimo 
kalendas Maji, indiccione vndecima, Regni autem nostri anno 
vndecimo 

(Szarvaskendi Sibrik Ferencz peréből Niezky, Szeesődy stb. család-
béliek ellen, mely 17 (6. september l-jén felvétetett , a k. magyar Cu-

ria levéltárában 4. 3804. szám alatt.) 

157. 

IV. László király parancsolja , hogy a soproni polgárok, kik 
a város falain kiviil kezdtek lakni, a városba visszamenjentk. 

1283. 

Ladislaus Dei graeia Rex Hungarie fidelibus suis vni-
uersis quibus presentes ostendentur salutem et gráciám. Ex 
relacione fidelium nostrorum bospitum de Sopro nio intelle-
ximus, quod quidam ex eis derelicto castro nostro Supruni-
ensi in rure continue residerent, et ab honere et seruicio di-
cti castri se penitus retraxissent, et magna pars ipsius castri 
per hoc uacua haberetur. Vnde cum ipsum castrum nostruiu 
sit in confinio, et continuis vigilijs et custodijs debeat con-
seruari, uolumus vt vniuersi in ipso castro porcionem haben-
tes, continuam faciant residenciam in eodem, alioquin con 
cessimus ipsis hospitibus, vt vtilitates possessionum ad ipsam 
ciuitatem pertinencium percipiant in ipso castro residentes, 
nullám extra residentibus dando porcionem de eisdem. Dá-
tum piope Iwanushyda in festő Sancti Jacobi Apostoli, anno 
Domini M-° CC-° octuagesimo tercio. 

ÍNagy hátpecséttel. Eredetie Sopron város levéltárában. 
Halvani Mihály.) 

158. 

IV. László király megerősíti Erzsébet királyné azon intézkedé-
sét, mely által Erzsébet kir. herczegasszony és apácza kivána-
tához képest Berény helységet a veszprémi egyháznak adomá-

nyozta. 1283. 

Ladislaus Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Croacie, 
Rame , Seru ie , Gallicie , Lodomerie , Cumanie , Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino sempiternam. Regie congruit Majestati , 
rite negocijs ordinatis secundum faciencium beceplacitum 
atque votum, Regalis auctoracionis munificenciam impertiri, 
ut dignitas Excellencie principális racioni consentanea ap-
probet et accepte t , sueque sublimitatis ex - —"elata 
potestas emologet, seu ratiticet congruencius limitata —• 

auctoritatis afflato quasi spiritu — — vivificet mi-
nus gesta — —'—"in ibi , ubi necessitudinis est et 
maximé sicubi Sacrosanctis Ecclesijs fit largicio Domino fa-
mulancium usibus pijssimis mancipata. Hinc est, quod con-
sors nostra charissima, soror eciam Dostra amantissima do-
mina Elisabet de Insula, virgo Deo dicata, nobis concorditer 
retulerunt, quod consors nostra charissima domine Elisabeth 
nostre sorori dedisset, seu donasset in Simigiensi prouincia 
vnam villám Reginalem Beren vocatam, snpplicantes comrnu-
niter, quatenus donacionem predictam ratam dignaremur ha-
be re , Regioque priuilegio communire; maximé, quia soror 
nostra charissima eandem villám Beren sue duntaxat per-
sone affeccione dona tam, non Ecclesie, sive Monasterio de 
Insula elargitam, volebat et devotissime intendebat pro anima 
patris nostri , Illustris Regis S tephani , Ecclesie videlicet 
Wesprimiensi , Beato scilicet Michaeli Archangelorum Prin 
oipi condonare, ut depauperata prememorata Wesprimiensis 
Eeclesia nostre teneritatis in tempore incursibus tyrannorum, 
Regni nostri Baronum, eadem villa, seu predium Prepositalis 

que Preposito, qui pro tempore fuerit, seu Prepo-
siture eommodis perpetuo applicetur, sicut in pri-
vilegijs sororis nostre charissime nostreque consortis perle-
gitur manifeste; petentes eciam, quod octo mansiones vd-
uornicorum nostrorum, qui sunt in eadem villa Beren, dare 
mus eidem Ecclesie Wesprimiensi nostra ex parte pro anima 
patris nostri. Demum consors nostra charissima easdem octo 
mansiones a nobis titulo permutacionis accipicns, data nobis 
in concambium villa magna Ladan prope fluvium Saar supra 
Albam, ut predicta vduornicorum nostrorum concessio, seu 
donacio facta Ecclesie sit omnino immota. Nos videntes dc-
vocionera earum, talique pro concainbio dictas octo mansio-
nes vduornicorum eidem nostre consorti concessimus, dona-
cionemque ville Beren Sancte Ecclesie Wesprimiensi factam 
una cum illis octo mansionibus vduornicorum nostrorum ra-
tam liabuimus per omnia, atque gratam presentemque do 
naeionein, seu donaciones antedictas, nostri sigilli duplicis 
appensione munitam privilegiali firmius firmitate duximus 
perpetuo roborandam. Dátum per manus Magistri B. Prepositi 
Scepusiensis, aule nostre Vice Cancellarij, dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M° CC° octoagesimo tercio, quarto ka-
lendas Decembris, Regni autem nostri anno undecimo. 

(Róbert Károly 1323-ki megerősítő okmányából, mely őriztetik a vesz-
prémi káptalan levéltárában.) 

159. 

Erzsébet királynénak ezen adományról szólló okmánya. 1283. 

Elisabeth Dei gracia Regina Hungarie universis Chri-
sti tidelibus presens scriptum intuentibus salutem in omnium 
Saluatore. Quoniam terrene Magnificencie decus, et glória 
celesti prouisione concessa Priucipibus, que ipsos supra alios 
mundi viventes, quibus presunt, magnifieat et extollit, ipso-
rum debet deuocionem intendere, cor, et animum prouocare, 
Diuine beneplaeitum gracie consequi, et placare jugiter ope-
ribus pietatis , vt bi specialius Sacrosanctis Ecclesijs, in 
quibus Dei ministrorum suflfragijs venia poscitur peccatorum, 
donaciones offerant largitiuas, quin imo cercius et immensas, 
juris notissimi testimonio, quibus Principibus plurima dedit 
Deus, multorumque fore Dominum, Presidem , et Rectorem. 
Hinc est, quod virgo Deo devota, doniina Elisabetb, sancti-
monialis de Insula Virginis Gloriose, nostra cognata charis-
sima, Illustris domini nostri Hungarie Regis soror, quandam 
villám nostram Reginalem Beren nomine, in Provincia Si-
mighiensi sitam, quam a nobis iam dudum petierat sibi 
dari, nosque eidem domine Elisabetb, nostre cognate cba 
rissime eandem villám seu possessiouem Beren nomine, libe-
ralissime dederamus et contuleramus effectualiter ex debito 
parentele ejusdem nostre cognate persone duntaxat, cum sibi 
piaceret, quidquid penes nos rerum seu possessionum existit, 
liberalius, ut tenemur, largiri debentes, a qua plurima, vide 
licet quecunque in rebus preciosissimis, veluti aureis, diti-
busque gemmarum clenodijs, parata eciam, seu prompta pe 
cunia, quandocunque opus babuimus indigentes, ab eadem 
semper ad nostrum accipientes beneplaeitum, et optatum; 
demum dicta nostra cognata charissima domina Elisabeth, 
ut dictam villám suam, et sibi a nobis jam donatam Beren 
nomine, quam ob remedium anime Illustris quondam Regis 
Stephani felicis memorie, sui patris charissimique nostri so-
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ceri, Beatissimi Michaelis Archangeli Monasterio videlicet 
Vesprimiensi donare volebat, et jam eidem Ecclesie revera 
contnlerat, prout poterat, non immerito, sicut possessionem 
seu villám sue persone absolute donatam, cuicnnque vole-
bat persone priváté, eciam in ejus servicio obsequioque con-
stitute, vei si vellet, Ecclesie cujuscunque partis, ad sui 
posset beneplacitum condonare libere et secure, sicuti pos-
sessionem sue persone liberalissime disposicioni cormnis-
sam, instans propensius, ut predictam suam donacionem ve-
nerabili Vesprimiensi Ecclesie factam, adhuc nostro priui-
legio stabilire, ratificare, seu confirmare denuo dignaremur. 
Nosque ejusdem cograte nostre cbarissime peticionibus, dum 
viuimus, condescendere cupientes, predictam villám Beren 
nomine, snpra pluries memoratam, seu donacionem de eadem 
factam, venerabili Vesprimiensi Ecclesie, ut dictam posses-
sionem eadem Ecclesia inviolabiliter semper et immote pos-
sideat, et per eam Vesprimiensis Ecclesie Prepositus, qui pro 
tempore fuerit in ipsa Prepositura, secunduui votuni cognate 
nostre cbarissime, sic Ecclesie condonantis, quod per eam 
Preposito, seu Preposilure diéta possessio conferatur, et a 
nobis, prout ipsa contnlerat, modo siimli ratifícari instancius 
postulantis, presentis nostri privilegij serie valituram in per-
petuum roboramus nostre cognate cbarissime donacionem, 
sicut expostulat sanctam et iustam secundum sui cordis de 
siderium quantum possumus confirmantes, et specialiter Ves-
primiensi Ecclesie, ea potissimum r.icione, quia plurimorum 
honestorum virorum, et Folennuim personarum veridica re-
lacione comperimus, quod olim nobilis et magnifica domina 
Maria Regina Hungarie fclicis recordacionis, consors Regis 
Bele memorie recolende eandem villám Beren nomine eidem 
Ecclesie Vesprimiensi sue ob remedium anime condonauerat, 
cum et in villa eadem Beren nomine Vesprimiensis Ecclesia 
condicionales babeat, etmagnam illius territorij porcionem ab 
antiquissimis temporibus, atque a prima sui fundacione Eccle-
sie supradicte , verum in destruccione Vesprimiensis Ec-
clesie, proli dolor, nostris in temporibus facta, privilegia su-
per illa donacione confecta, cum omnibus Ecclesie rebus et 
ornamentis nobis scientibus omnia fuere direpta, et amissa, 
de quibus quoddam privilégium scissum, minus quasi efficax 

íd sigillo magna ex parte rupto, nobis eciam extitit presen-
tatum. Vnde per justissimos tam testes, quam alia, ut supra 
diximus, mdicia esi. compertum, quod cognata nostra charis-
sima merito, et laudabiliter predicte possessionis donacionem 
in sanctam Vesprimiensem Ecclesiam fecerit circumspecte, 
quam nos ratam per omnia seu gratam babentes presentis 
nostri tenore privilegij firmius approbamus. Insuper adici-
mus eciam , quod cum dominus noster, Rex lllustris, nobis 
in eadem villa Beren octo contulerit vduornicorum mausio-
nes in concambium specialiter nostrarum possessionum, quas 
a nobis recepit, videlicet villám magnam Ladán, et aliam 
villám nomine Beren in Comitatu Albensi super íluvio Saar, 
prope Albam; nos ad instanciam nostre cognate cbarissime 
domine Elisabeth, cui dictam villaui Beren contulimus modo 
et racione predicta, illas similiter octo vduornicorum nian-
siones in concambium a domino Rege receptas, cum predi-
cta totalitate vilié Beren donauimus, ac pari pro hac racioue 
Vesprimiensi Ecclesie, cui dicta Domina Elisabeth nostra 
cognata possessionem seu villám Beren donauit, nec non 
cum illa eadem illas octo vduornicorum mansiones per do-
minum Regem nobis in concambium donatas, ut super hoc Re-
gium patet priuilegium, ac per nos domine Elisabeth nostre 
cognate, cum tota villa donatas, sicut ville Beren donacio-
nem , sic et illarum octo mansionum sepedictorum vduorni-
corum possessiones, personas eorum, posteros ac heredes, et 
omnia queque tenent et possident, et cum suis condicionibus 
Ecclesie Beati Michaelis Archangeli, similiter, ut predictam 
donacionem ville Beren ratiíicamus ac authoritate presen-
cium duiaturam in perpetuum confirmamus. In cujus rei fir-
mitatem et sanctissimum testimonium presentes concessimus 
litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus venerabilis patris Thome Dei graeia Episcopi Vacien-
sis, aule nostre Cancellarij, fidelis nostri, anno Domini Mu 

CC° octuagesimo tercio; quarto kalendas Octobris. 

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában. Itt annak csak másola-
tát használhattuk.) 

100. 

Karchai Tamás és gróf Mihály egyezkednek Peech, Tamás nővér < 
és Mihály nagynénye jegy- és negyedilletménye ügyében. 1288. 

A B C 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspeetum 
Capitulum Ecclesie Posoüiensis salutem in Domino. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod Domasa (így) filius Zologus de Karcha ab una parié 
et Michael filius Bodow quondam Comitis vduornicorum dc 
Chollokuz pro se et fratribus suis ab altéra coram nobis con-
stituti sunt confessi, quod licet olim super dote et dotalicijs 
sororis ipsius Domasa Peech vocate , relicte Martini fratr s 
eiusdem Bodow Comitis, nec non super rebus parafíernalibus 

per eundem Domasa ad ipsum Bodow Comitem fuisset 
mota matéria questionis, ad ultimum tamen super eadem 
dote et dotalicijs et rebus cum predicta domina asportatis 
inter ipsos amicabilis composicio in viginti quinque marcis 
facta fuisset, mediantibus probis viris, quas videlieet viginti 
quinque marcas prefatus Domasa ab ipso Bodow Comite iam 
dudum coram nobis se asseruit plenarie recepisse, reddens 
in nostri presencia ipsum Bodow Comitem et Michaelem fi 
lium suum simul cum fratribus suis super eadem dote et do-
talicijs, necnon eciam super rebus cum prefata sorore sua 

penitus expeditos; obligando se, quod quicunque inpo-
sterum ipsum Michaelem et fratres suos racione eiusdem do 
tis et dotalicijs (így), necnon eciam super rebus predictis in-
petere attemptaret, ipse Domasa teneretur cos expedire pro 
prijs laboribus et expensis. In euius rei memóriám presentes 
concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
anno Domini millesimo CC° octuagesimo tercio. 
(Hártya. Az írás el levén már mosódva, csak nagy bajjal volt olvas-
ható. — A pecsét veres selymen függ. — Pozsonykáptalani országos 

levéltár Capsa XIV. Fasc. 22. Nr. 13. Knauz Nándor.) 

161. 

A váradi káptalan bizonyságot tesz arról, hogy ótományi Buth-
mér és fia Buda, Kraszna vármegyei Otomány nevű örökös föld-

jüket Márk bán fiainak Lászlónak és Mihálynak 20 márkáért 
örökösen eladta. Kelt pünkösd hetében. 1283. 

Capitulum Waradiensis Ecclesie omnibus Christi fide 
libus presens seriptum iuspecturis salutem in Domino sem 
piternam. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam 
futurorum tenore presencium volumus peruenire, quod But-
mer fiiius Buna, et Buda fiiius eiusdem de Otmau ex una 
parte, inagister Ladizlaus fiiius Marcij Bani pro se, et My-
cbaele fratre suo ex altéra, coram nobis personaliter consti-
tuti, idem Butbmer et Buda, fiiius suus viua uoce, sana mente 
spontaneaque voluntate sunt confessi, quod quandam terram 
eorum hereditariam Athoman appellatam in Comitatu deKa-
razna existentem, conseneientibus ct permittentibus comme-
taneis dicte terre, sicut dixerunt cum omnibus vtilitatibus et 
pertinencijs suis, sub metis ueteribus et antiquis, quibus pos-
sessa per ipsos et proauos ipsorum pro uiginti marcis dis-
traxissent, magistro Ladizlao, et fratri suo Mychaeli supra 
dictis, et per ipsos ipsorum beredibus heredumque successo-
ribus irreuocabiliter perpetuo possidendam et habendam 
pleno iure, quas quidem uiginti marcas plene dixerunt se 
recepisse ab eisdem; obligantes seipsos, quod ab omnibus in 
petitoribus tam propinquis quam remotis, qui racione terre 
uendite dictos magistrum Ladyzlaum seu Myhaelem fratrem 
suum uel ipsorum lieredes molestare niterentur in aliquo, 
proprijs expedirent laboribus etexpensis eosdem, dictam ter-
ram eisdem pacifice relinquendum(így).In cuius rei memóriám 
presentes concessimus litteras sigilli nostri nmaimine robo-
ratas. Dátum et actum in octauis Penteco^tes, anno Domini 
M-o CC-o octuagesimo tercio. Domino Batur Preposito, Emy-

rico Lectore, Iwan Cantore, Benedicto Custode magistris exi-
stentibus. 

(Eredetije a b. Wesse lényi család levéltárában. — A kék és sárga se-
lyem zsinóron függő pecsét hegyes monyorú alakú ; rajta Sz. Mária 
koronás f ő v e l ; ölében a kisded Jézussal. Körirata : S. Capituli W a 

radiensis Eccles(ie). Szabó Károly.) 

162. 

Apor erdélyi vajda a dézsvári vendégeket biztosítja, hogy őket 
a IV. László által adott kiváltságlevelökben foglalt szabadal-

maikban megtartja. 1283. 

Nos Opour Woynoda T(ransiluanu)s, Comes de Zonuk 
memorie commendantes significamus quibus expedit vniuer-
sis, quod villicus et bospites (de üees)war, ad nostram acce-
dentes presenciam, exhibuerunt nobis priuilegium domini no-
stri Ladislai illustris Regis Hungária su(per liberta)te eorum 
dátum et concessum, videlicet, quod a iurisdiccione Comitis 
de Zonuk, Curialis Comitis, et jobagionum eiusdem Castri, 
penitus sint exempti ita, quod ipsos non possint iudicare, sed 
in causis omnibus inter ipsos exortis, uillicus eorundem iu-
dicabit pro tempore constitutus; et petiuerunt a nobis dili-
genti cum instancia, vt eosdem in ipsa libertate per dominum 
Regem eisdem data et concessa conseruaremus. Nos igitur 
peticionibus dictorum hospitum iustis et legitimis annuentes 
predictum priuilegium ipsorum libertatem continentem (így) 
ratnm per omnia babentes, vt tenemur, et aceeptum, eosdem 
hospites in premissa libertate uolumus et intendimus gratu-
lari. Dicimus eciam, quod causas extraneorum, si ibidem ali-
quas contingat habere, idem villicus iudicabit; plures eciam 
articulos, quia longum erant ad scribendum ipsum priuile-

gium tenente, et habente. Daturu anno Domini M" CC° octua-
gesimo iij-o. 

(Eredetije Dézs város levéltárában. Szabó Károly.) 

163. 

IV. László király Zalautli gróf fiai számára megerősíti V. Ist-
vánnak, akkor ifjabb királynak, Gragyssa nevü birtokra vonat-

kozó adományát. 1284. 

Nos Ladizlaus Dei graeia Rex Hungarie memorie com 
mendantes signiíicamus vniuersis quibus expedit presencium 
per tenorem, quod Comes Zalauth fiiius Comitis Mychaelis, 
et Magister Aibertus filius eiusdem, ad nostram accedentes 
presenciam exhibuerunt nobis patentes litteras Stephani Re-
gis kariusimi patris nostri felicis recordaeionis, super collaci-
oue terre Gragyssa uocate confectas, petentes cum instancia, 
vt ipsas litteras patris nostri ratas haberemus et nostris pa-
tentibus litteris dignaremur confirmare. Quaruni quidem lit-
terarum tenor talis est : 

Nos St(ephanus) junior Rex Hungarie slb. (következik 

István király adománya, mely olvasható Okmánytárunk III. kötetében 

a 1 2 2 . 1.) 

Nos itaque diguis et iustis peticionibus predictorum 
Comitis Zalauth et Alberti filij sui fauorabiliter inclinati, 
ipsis patentes litteras patris nostri super collacione prefate 
terre confectas auctoritate presencium duximus confirman 
das. Et sicut idem Stephanus Rex páter noster karissimus 
ipsi Comiti Zalauth contulerat ipsam terram ; ita et nos ean-
dem terram castri nostri de Wngh dedimus et contulimus 
ipsi Comiti Zalauth et Alberto filio eiusdem iure perpetuo 
possidendam. Et quandocunque nobis presentes fuerint re-
portate, nostrum priuilegium eisdem super collacione terre 

164. 

Erzsébet királyné Tlios nevü földet István fötárnokmesterének 
adományozza. 1284. 

Elysaboth Dei gracia Regina Vngarie vuiuersis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis saluteui in Domino 
sempiternam. Fidelitas et merita subjectorum ad ampliau-
dam Regalem gráciám in subditis Celsidutiuem Regiam non 
iinmerito attrabunt et inuitant, vt hoc exemplo fideles ad in-
quirende gracie cupiditatem multo forcius accedant. Proinde 
ad universorum noticiam tam presencium quam futurorum 
haruiu serie volumus pervenire ; quod cum Stephauus Comes 
tawarnicorum nostrorum fráter Sydo fidelis noster a primeuis 
puericie sue temporibus domino Stephano quondam Illustri 
Regi Vngarie pie recordacionis, et Domino Ladislao Regi 
eonsorti nostro charissiino, Regno et Corone Regie ac nobis 
exirnie fidelitatis opera, meritoria obsequia et fidelissimos 
famulatus in diuersis articulis et negociis Regni, maximé ct 
specialiter in conflictu, quem idem domiuus noster Rex ha 
buit contra perfidiam Cumanorum ipsum indebite persequen-
cium, eidem domino nostro Regi, prout aliis Baronibus no-
stris referentibus intelleximus, vsque ad felicem expedicio-
nem tocius negocii sui constanter assistens, committendo se 
casibus fortune, periculis variis rerum et persone, pro fideli-
tatis ardore impendisset, sicut laudabiliter et fideliter sic de-
vote. Nos pro hujusmodi et aliis virtutibus ejusdem Comitis 

predicte concedemus. Dátum prope lvevrew tercio die post 
festum Beate Marié Magdaleue anno Domiui M° CC° octua 
gesimo quarto. 

(Az egri káptalan 1335-ki átiratából.) 

Stephani, quas ad presens singillatini exprimere nun volumus, 
quandam terram sanctiferorum nostrorum Thos vocatam in 
Comitatu Pestiensi cxistenteni cum omnibus utilitatibus suis 
et pertineuciis vniversis dedimus, donavimus et contulimus 
eidem , et per eum suis beredibus heredumque suorum suc-
cessoribus perpetuo et irrevocabiliter possidendam. Mete 
autem ipsius terre, quemadmodum in priuilegio ejusdem 
domini nostri Regis comperimus evidenter, boc ordine di-
stinquuutur. íncipit enim prima meta a parte septentrionali 
inter terram Prepositi de Sydo Lúgos vocatam , et inter ter-
ram Tbos, et metatim protenditur septem metis veteribus, 
juxta quas septem novas rnetas erexerunt, ad quendam mon-
tem versus orientem ascendendo ad locum Frigetarka voca 
tum, qui babetur pro meta in magna via, que vádit versus 
Pazthuh, vbi terminatur terra Prepositi prenotati; contermi-
nat postmodum ipsa terra Tbos terre nobilium de geuere 
Akus; deiude descendcndo a parte dextra sunt due arbores 
thuulfa vocate in una meta antiqua, juxta quam aliam novani 
erexerunt; hinc versus partém meridionalem descendit Thuulg-
vvelg, et ibi est meta Cbepani filii Hiden; deinde ascendit 
ad Monorofeu, et ibi sunt due mete antique, et alie due no-
viter erecte; inde ascendit montem, et ibi est una antiqua 
meta, et alia noua nouiter erecta, et de monte descendit ad 
magnam viain, que vádit ad Hotuon, ubi est una antiqua 
meta, et alia noua nouiter erecta a dextra parte Zumoryn, et 
descendit ad aquam Kalgria, que teparat terram dicti Cbe-
pani a terra Comitis Stepbaui supradicti; inde versus partém 
occidentalem transit dictam aquam ad Futrodfew, et ibi est 
una antiqua meta, et alia noua nouiter erecta; inde ascendit 
ad Chamba haraztha, vbi in parte inferiori est una antiqua 
meta, et alia noua nouiter erecta, et in monte sub una magna 
arbore sunt due mete, una antiqua, alia nova uoviter erecta, 
et ibi separatur a terra Cbepani supradicti et contermiuatur 
terre Stepbaui et suorum agnatorum Liguet vocate. Et sic 
mete terre Thos predicte terminantur. Ut igitur bujus nostre 
donacionis seu collacionis series robur obtineat perpetue fir-
mitatis, nec processu temporum valeat per quempiam in ir-
ritum reuocari, presentes concessimus litteras duplicis sigilli 
nostri munimiue roboratas. Dátum per manus Magistri Thome 

Episcopi Waciensis aule nostre Cancellarii, fidelis nostri, anno 
Domini M" CC° octuagesimo quarto. 

Erzsébet idősb királyné, Theodómak, IV. László király jegyzö-
jének, és általa öcscsének Lászlónak Dench és Ztupán birtokait 

adományozza. 1284. 

(E)lisabetb Dei graeia maior Regina Hungarie, Ducissa 
de Macbo et de Bozna, vniuersis Cbr'sti fidelibus presentem 
paginam inspeeturis salutem in omnium saluatore. (D)euote 
fidelitatis studia dignis solent premijs compensari et fruetum 
pereipere in laudem et glóriám premiorum. (P)roinde ad uni-
uersorum notieiam tenore presencium volumus peruenire 
quod cum nobilis et diseretus uir magister Theodorus Pre-
positus Zybiniensis, aule domini Ladizlay Incliti Regis Hun 
garie karissimi filij nostri nótárius speciális, eidem domino 
Regi iugi laborum frequencia fideliter seruierit et deuote, 
nobisque consequenter in omnibus nostris negocijs et agendis 
gratum semper inpenderit famulatum ; nos consideratis fideli 
tatibus et obsequijs eiusdem Tbeodori Prepositi, quibus coram 
nostris oculis se reddidit multipliciter commendatum, quasdam 
terras nostras, ad curtem nostram de Segusdino olim perti-
nentes, Deench et Ztupan uocatas ac ad easdem spectantes 
uacuas et habitatoribus destitutas, ab eadem curte nostra Se 
gusdiensi exceptas penitus et exemptas, eidem Theodoro Prc 
posito,et per eum Comiti Ladizlao fratri suo,ac ipsius heredibus 
heredumque suorum successoribus de plenitudine gracie no-
stre dedimus, donauimus et contulimus perpetuo pacifica pos 
sidendas. (U)t igitur hec nostra donacio robur perpetue firmi-

(Eredetie a leleszi konvent levéltárában.) 

165. 

tatis optineat nec ullo unqu-im tempore valeat retractari, pre-
sentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimiue 
roboratas. (D)atum per manus discreti uiri magistri Vrbazij 
Prepositi de Posoga, aule nostre Cancellarij fidelis nostri, 
anno Domini M° CC° octuagesimo quarto. 

Jegyzet. Eredetie bó'rhártya, melynek eltűnt peeséte, az alul föl-
hajtott hártya hasadékaiból vörös , fehér és zöld selyemről függött . 
Őriztetik a Hunt-Pázmántól származott Kubinyi nemzetség levéltá-
rában. Érdy. 

166. 

Miklós nádor és pozsonyi főispán elismeri, hogy a pozsonyi pré-
postság jobbágyai az ö hatósága alól felmentvék. 1284. 

Nos Nicolaus Palatinus et Comes Posoniensis significa-
mus vniuersis, quibus expedit, presencium per tenorem, quod 
cum ordinaciones facte per Regiam Maiestatem, tam circa 
donaciones, siue largiciones possessionum seu terrarum, quam 
circa collacionem libertatum et beneficia exempcionum, Ec-
clesijs maximé et Ecclesiarum populis, perpetua debeant fir-
mitate inniti; nos priuilegia domini nostri Regis, per discre-
tum uirum magistrum N. Prepositum Posoniensem nobis 
exhibita, in quibus populi Prepositure et Ecclesie ipsius Po 
soniensis a jurisdiccione, subieccione, potestate ef judicio 
Comitis Posoniensis et eorum (igy) officialium, necnon ab 
omni honere collectarum exempti de graeia dinoscuntur, prona 
fidelitate, ac fideli promptitudine honorantes, uolentesque 
ordinacionibus Regijs ex nostre uotiue fidelitatis debito obse-
qui et parere, dictos populos prefate Prepositure et Ecclesie 
Posoniensis uti permisimus et gaudere concessimus, concessa 
eis et indulta per Regiam Celsidutinem, circa premissos gra 
ciarum articulos, libertate; liberantes eosdem et absoluentes 

a nostra et nostrorum officialium judiciaria potestatc, man-
dantes et iniungentes vobis nostris officialibus et collectori-
bus vniuetsis, et specialiter Conseruatori Castri et Curiali Co-
miti Posoniensi ac Comiti hospitum Castri firmiter et discrete, 
nealiquis uestrum ad populos sepedicte Prepositure et Eccle-
sie Posoniensis citandi, uel judicandi, aut collectam exigendi, 
seu exaccionem aliquam facieudi, uel aliquod bonus impo-
uendi occasione presumat extendere manus suas, aut in eis 
ius sibi aliquod, uel iurisdiccionem aliquam quocuuque iuge-
nio uendicare; alioquin poteritis nostre iiulignacionis uiodi-
ctam non immerito formidare. Dátum Posonij in octauis Apo-
stolorum Petri et Pauli auno Domini M° CC° LXXX0 quarto. 

(Hártya. Hátulyáii a pecsétnyom. Pozsonykáptalani magánlevéltár 
Capsa B Fasc. 2. Nr. 7. Knauz.) 

101. 

Roland erdélyi vajda biztosítja adézsvári vendégeket, hogy őket 
V, István és IV. IMSZIÓ által adott kiváltságleveleikben foglalt 

szabadalmaikban megtartja. 1284. 

Nos Rolandus Voyauoda Transsiluanus, Comes de Zo-
nuk, memorie commendantes siguificamus quibus expedit 
vniuersis presencium per tenoreni, quod nos hospites de 
uilla Deeswaar, dimisimus et reliquimus permanere pacifice 
in eisdem libertatibus, quas in priuilegijs domini Stepbani 
Regis, pie memorie, et domini nostri Ladislai incliti Regis 
Hungarie, super libertatibus predictorum hospitum confectis, 
per eosdem hospites nobis exbibitis et perlectis, plenius ui-
dimus contineri, quemadmodum eciam temporibus aliorum 
Voyauodarum Transsiluanorum, antecessorum nostrorum, si 
cut in litteris patentibus eorundem, ipsis hospitibus super hoc 
concessis et nobis exbibitis, contineri uidimus, dicti hospites 

in suis Jibertatibus, per predictos Reges, eisdem concessis 
atque traditis, dinoscuntur permansisse. Ita videlicet, quod 
Comes de Zonuk, qui pro tempore per nos fuerit constitutus, uel 
officialis sine viceiudex eiusdem, in nullo artieulo causarum, 
quocumque modo inter ipsos bospites emergencium, eosdem 
ualeat iudicare, uel aliquatenus perturbare, contra formain 
priuilegiorum Regum predictorum , sed omnes causas inter 
ipsos emergentes, villicus earum, qui pro tempore per eosdem 
constitutus fuerit, iudicandi liberam et securam habebit fa-
cultatem. Si uero villicus ipsorum, aliquibus extraneis iusti-
eiam facere denegaret, extunc ipse villicus ad Regiam uel 
ad nostram presenciam super hoc euocetur, ut omnibus que 
rulantibus de eodem, per dominum Regem, uel per nos, iu-
sticie complementum ordine iudiciario impendatur. Dátum in 
Deeswaar, in festő Beati Thome Apostoli, anno Domini M'1 

CC°. octuagesimo quarto. 

(Teutsch és F i r n h a b e r , U r k u n d e n b u c h zur Geschicli te Siebenli i i rgens 
f. köt . 136. lap.) 

168. 

AH esztergomi káptalan bizonyítja, hogy Dragal (Drégely) falu 
igtatásának Byter, Mikófia ahely szinén úgy, valamint megha-
talmazottja által a káptalan előtt ellenmondott. 1284. octb. 8. 

Nos Magister Andreas Prepositus, et Ca-
pitulum Ecclesie Strigoniensis, memorie commeudamus pre-
sencium per tenorem , quod Nicolaus de Chatar, nomine et 
vice Comitis Byter filij Miko, ad presenciam nostram acce-
dens, nobis protestacione pubiica demonstrauit, quod villám 
Dragal, Demetrij filij Co 
miti Bvter, pro quantitate viginti quinque marcarum 
— annis pluribus obiiga de niandato Regio nunc uero 
homo domini Regis sub testimonio hominis nostri Demetrio 
filio Dal et socijs eorum statuisset et eciam 
assignasset ibi eodem Comite Byter, palam multis presenti-
bus reclamaule, et in hac parte suam iusticiam declarante, 
et licet ibidem super facto prediete ville per ipsum Comitem 
Byter contradictum fuisset, tamen idem Nicolaus , contra-
diccione huiusmodi now contentus, pro ipso Comite Byter co-
ram nobis astundo, premissa protestacione et querimonia 
contradixit ussignacionem eiusdem ville sollempniter pro-
hibendo, petens in testimonium nostras litteras sibi dari; cui 
nos presentes duximus concedeudas. Dátum anno Domini 
M°. CC°. LXXXIIU0, Dominica proxima post octavas Beati 
Archangeli Michaelis. 

Jegyzet. Bó'rhártyára irott zárt levél, mely szokott módon már 
eltüut kerek pecséttel volt lepecsételve. Hátirata ez : pro comite By-
ter super protestatione facta per Nicolaum de Chatar. A kékkői le-
véltárban : Fasc. 1. n. 4. Érdy. 

169. 

Zolou fílátt perétől} melyet Tonkus ilkai lelkész (?) mint állítóla-
gos szolgája, s magzatai ellen vitt; Tonkus p"dig hogy minden 
további kelletlenségtöl megmeneküljön, 15 pensa dénárt jizet 

neki perköltség fejében. 1284. 

A B C D 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Capitulum Posoniensis Ecclesie oraciones in Domino Jbesu 
Christo. Ad vniuersoruin noticiam tenore presencium volu-
mus peruenire , quod Zolou filio Matbie de Rech (?) ex una 
parte, et Tonkus clerieo Ecclesie Beati Johannis Baptiste de 
Ilka ex altéra coram nobis personaliter constitutis, idem Zo-
lou proposuit viua uoce, quod cum ipse contra predictum cle-
ricum et eius liberos in presencia venerabilis vili domini no-
stri magislri Nicdai Prepositi Posoniensis questionem status 
suscitasset, ipsum clericum cum suis iiberis serui sui nomine 
imprimeiido, et super hoc iuter partes fuisset diucius alter-
catum; tandem idem Zolou, tactus spiritu sanioris consilij 
cognovissct sua ipsum consciencia remordenti, quod in pre-
fato negocio in salutis sue preiudicium processisset., allegans 
iu sue penitudinis argumentum, quod per errorem ei ex su-
spicione quadnm contra ipsum clericum predicte seruitutis 
mouerit questionem, protestáns et asserens coram nobis, quod 
idem clericus, uel ab eo descendentes, ad eundem Zolou nul-
1 us obr.oxietatis necessitudine pertiuerent, sed natiue et per-
petue libertatis ac ingenuitatis priuilegio fruereutur, propter 
quod idem liti seu accioni, quam contra ipsum clericum et 
eius liberos ex suspicione mouerat., ut superius est expres-
suiii, cessit et renunciauit ex permissione sui judicis, ut di-
cebat, spontanea , qua in execucione predicte cause 
idem Zolou labores sustinuit et expensas, piacúit eidem cle-
rico, quod per virorum proborum arbitrium pro se et filijs 

suis, pro redimenda presertim vlteriori vexacione sua, quin-
decim pcnsas denariorum Vienneusium dare et refundere ei-
dem Zolou (debeat), suarum nomine expensarum, quam pe-
euniam idem Zolou confesstis est coram nobis ab eodem cle-
rico se plenarie recepisse, tali condicione intcriecta, quod 
quicunque processu temporis predictum clericum , uel ab eo 
descendentcs consimili questione in judicio uel extra judi-
cium temptauerit propulsare, memoratus Zolou eidem clerico 
uel ab eo descendentibus in ipsorum defensionis auxiliumte 
neretur assistere et astare tamquani adiutor et defensor pro 
prijs laboribus et expensis; si uero aliquis de cognaeioue 
sepedicti Zolou eundem clCiicum, uel eius posteros ullo un-
quam tempore traxerit in prediete recidiue scrupulum qut sti-
onis, extunc idem Zolou sepedietum clericum uel ab eo de-
sccndentes teneretur mediis omnibus expedire. In cuius rei 
testimoniuni et perpetuam íirmitatem presentes nostras con 
cessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno Do-
mini M° CC° octogesimo (így) quarto in festő Beate Marié 
Magdalene. 

;Megviselt hártyán írva. Nehezen olvasható. A ine'g ép pecsét veres, 
sárga és ibolyaszínű selymen f ü g g ; — Pozsonykáptalani országos le-

véltár Capsa XIV. Fasc . 9. Nr. 4. Knauz.) 

170. 

Grebil István Vros fiának özvegye jegyjószágát eogordnak Já-
nosnak hagyományozza. 1284. 

A B C D 

Vniuersis Christi fidelibus (presens scriptum inspectu-
ris Capitulum) Ecclesie Posoniensis oraciones in Domino 
Ihesu Christo. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium 
uolumus (peruenire, quod venientes nostram in pre)senciam 
personaliter Johannes filius Vros de Mogor, et Dyonisius 
filius Johannis de Bezene, nos rogaucruut humiliter et at-
tente , quod nos vnum ex nobis ad dominam Gredil filiam 
Johaunis, sororem predicti Dyonisij , relietam Stephani filij 
Vros in lecto egritudinis existentem, coram quo domina ipsa 
suum conderet testamentum, mittere dignaremur. Nos uero 
ipsorum peticionibus annuentes misimus dicretum Lauren-
cium presbiterum sacerdotem Ecclesie Crucis Sancte de Gu-
tor ad audiendum et videndum ordinacionem testamenti do-
mine supradicte; qui postmodum ad nos reuersus nobis ex-
posuit oraculo viue uocis, quod ipsa domina Gredil, licet va-
lida corporis egritudine fuerit aggrauata, mente tamen sana 
seusuque superstite inter ceteras ordinaciones sui testamenti 
dotem suam et dotalicia ac res parapharnales, quas tempore 
tradicionis sue secum portauerat, ipsi Johanni pro eo, quod 
quia idem Johannes cum omni honore semper ipsam domi-
nam tractauerit et fauore, et maximé pro salute anime sue, in 
tribus marcis et dimidia marca relaxasset, et quod ipsam 
pecuniam ab ipso Johanne plenarie recepisset, aduertendo, 
quod Dyonisius supradictus fráter eiusdem domine, qui litem 
super ipsis dote et dotalicijs mouere contra ipsum Johau-
nem intendebat, renunciauerit omni iiti et accioni, promit-
tentes firmiter tam ipsa domina, quam Dyonisius prenomi • 
natus, quod nec ipsi, nec alij proximi sui ullo unquam tem-
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pore ipsum Johaunem, uel suam posteritatem racione dotis 
et dotaliciorum, ac rerum parapharnalium possint uel debe-
ant molestare; si quis autem ausu temerario eundem Johan-
nem, uel suam posteritatem pro ipsis dote et dotalicijs ac 
rebus parapbarnalibus processu temporum perturbaret, ijdem 
Dionisius et domina soror sua tenebuntur eum expedire pro 
prijs laboribus et expensis, sicut ad hoc in presencia eius-
dem homiuis nostri se firmiter obligarunt. Dátum anno Do-
mini M° CG0 octuagesimo quarto. 

(Szakadozott elmosódott hártyán írva csak nagy nehezen olvasható. A 
zárjel közti szavak kitépetve, értelem után Írattak ide ; vöröszöld sely-
men függ a még ép pecsét. — Pozsonykáptalani országos levéltár. Ca-

psa XIV. Fasc. 22. Nr. 15. Knauz.) 

171. r 

G. kedhelyi apát bizonysága, hogy Herbord gróf Osl mesternek 25 
bécsi girával tartozik. 1284. 

Nos fráter G. Abbas Montis Sanete Marié de Kedhel da-
mus pro memória, quod Comes Herbordus filius Herbordi coram 
nobis personaliter constitutus dixit se teneri Magistro Osl fi-
lio Osl cognato suo in XX quinque marcis latorum Wien-
nensium vei paruorum, XII pensas pro marca; quam pecu-
niam magister Osl soluet domino Johanni filio Henrici quon-
dam Bani in octauis Sancti Georgij nunc venturis pro Comite 
H(erbordo) predicto. Item assumpsit, quod debet dare magi-
stro Osl super debito memorato statim post presentes, litte-
ras Capituli Jauriensis. Dátum anno Domini M CC LXXXIIII 
in die Ambrosij Episcopi. 

(Az eredeti után.) 

172. 

Herbord gróf János Belud fiának Széplaki birtokrészét, melyet 
zálogban bír, Jakab grófnak és Osl mesternek, Osl bán fiainak 

adja alzálogba. 1284. 

Datur pro memória, quod magistro Herbordo filio Co-
mitis Herbord ab una parte, et Comite Jacobo filio Osl Báni 
pro se et pro magistro Osl fratre suo ex altéra coram nobis 
constitutis, idem magister Herbordus propter euidentes ne-
cessitates suas, quas propter captiuitatem magistri Johannis 
filij Herrici perpessus est, porcionem Jobannis filij Belud, 
quam babét in villa Zeplak, cum omnibus vtilitatibus et per-
tinencijs ac tributo fori, quam scilicet porcionem ipsi magi-
stro Herbordo mediantibus nostris litteris idem Johannes fi-
lius Belud pignori pro triginta duabus marcis latorum Vien-
nensium obligauerat, sicut dicitur, cum articulis et condicio-
nibus in eisdem literis nostris factis et assumptis, et eisdem 
iuribus, quibus sibi per eundem Comitem Jobannem filium Be-
lud obligata fuisse dicitur, et obligauit prefatis Comiti Jacobo 
(et) magistro Osl pro triginta duabus marcis latorum Viennen-
sium, decem pensis pro qualibet marca computatis ; ita videli-
cet, quod si sepedictus Johannes filius Belud (voluerit), ean-
dem porcionem suam redimet a filijs Osl Bani supradictis pro 
summa triginta duarum marcarum predictarum; et quia de 
condicione obligacionis porcionis prediete nobis plene non 
constabat, pro eo, quia idem magister Herbordus easdem 
litteras penes se non habebat, nostras litteras presentes de-
dimus, iuxta assercionem magistri Herbordi prenotati. Dá-
tum in octauis Passce anno Domini M° CCÜ. octuagesimo 
quarto. 

(Eredetie a nemzeti múzeum kézirati gyűjteményében.) 

173. 

Mortunus mester Zachud fia lekötelezi magát, hogy Weychei 
Ivankanak négy gira ezüstöt fog fizetni. 1284. 

Damus pro memória, quod 
magistro Mortunus filio Zachud ex vna parte, ab altéra uero 
Iwanka filio Joachini de Weyche coram nobis personaliter 
constitutis, idem magister Mortunus assumpsit soluere eidem 
Iwanka quatuor marcas partim in argento mercimonialibono, 
partim uero in estimacione condigna in octauis Pasce nunc 
venturis coram nobis, duplum incursurus, si terminum omit-
teret in soluendo. Dátum tercio die octauarum Beati Nyco 
lai Confessoris anno Domini M° CCfl octuagesimo quarto. 

(Eredetie börhártyán, melynek hátán a káptalani pe'cset csekély töre-
déke még megvan, a gr. Károlyi család levéltárában.) 

174. 

IV. László király Chepant et Iváncsot,s több tárnokjobbágyokat 
mint ezeknek rokonait nemesíti. 1285. 

Ladizlaus Dei graeia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salu-
tem in omnium saluatore. Regali dignum est (honore) et expe-
dienseos,qui in seruiciis dominicis se exercent, munificeucia 
gratulari, vt eo exemplo ceteri inuitati ad maiora fidelitatis 
opera perducantur, discantque suo naturali domino efficacius 

adherere. Proinde ad vniuersorum noticiam tenore presen-
cium volumus peruenire, quod Chepanus et Iwanch filij Zeud, 
jobagiones tawarnicorum nostrorum de Karumpha ad nostre 
Maiestatis accedentes preseuciam, bumiliter supplicando po-
stularunt, vt eos propter merita suorum seruiciorum, et fra-
tres eorum, filiosZeud, nec non ipsum Zeud patrem ipsorum, 
et per ipsos Baas filium Poka, et Petrum filium Pauli, et fra-
tres eorundem, Stepbanum caluum, et fratres eius Johan-
nem filium Elbeus, nec non Pous filium Martini, et fratres ac 
cognatos eorundem, a jobagionatu tawarnicorum predictorum 
eripere et eximere, et in numerum nobilium et Regalium ser-
uiencium nostrorum de benignitate Regia transferre dignare-
mur. Nos enim, cui interest metiri merita singulorum nobis 
famulancium, et vnicuique iuxta exigenciam suorum merito-
rum respondere, considerantesque servicia ipsorum Cbepani 
et Iwanch meritoria, quibus a primeuis puericie eorum tem-
poribus sine aliqua intermissione iugiter in aula nostre Ma-
iestatis famulando nobis studuerunt complacere, et speciali-
ter eo tempore, quo Tartari, capitales Regni nostri inimici, 
tyrannica feritate adierant Regnum nostrum, ijdem Chepanus 
et Iwanch se diuersis casibus fortune submittentes pro de-
fensione Corone Regie Maiestatis, non verentes personam, 
neque mortem, contra ipsos Tartaros uiriliter dimicantes, non 
sine cruoris eorum effusione fideliter impenderunt et deuote, 
prefatos Chepanum et Iwanch, aliosque fratres ipsorum, filios 
Zeud, nec non ipsum Zeud patrem ipsorum, et per eosdem 
Baas filium Poka, Petrum filium Pauli, et fratres eoruudem, 
Stephanum caluum, et fratres eius Johannem filium Elbeus, 
nec non Pous filium Martini, et fratres ac cognatos eorundem, 
et per eosdem suos heredes heredumque suorum successores 
simul cum terra eorum Karumpha vocata de pristina eorum 
condicione, videlicet de jobagionatu tawarnicorum pure et>( 
simpliciter eximentes, in numerum, cetum et collegium nobi-
lium et Regalium serviencium nostrorum duximus transffe-
rendos; ita vt de cetero ijdem Chephauus et Iwanch, et ce-
teri fratres ac cognati eorum predicíi, illa et eadem gaude 
ant libertate qua ueri et primi nobiles Regni nostri gratulan-
tur sub vexillo Regio militantes. In cuius rei memóriám per-
petuamque firmitatem presentes eisdem concessimus litteras 

dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per ma-
nus venerabilis patris Thome Dei graeia Episcopi Waciensis 
aule nostre Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini 
millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, Regni autem no-
stri anno tredecimo, quintodecimo kalendas Augusti. 

(Eredetie a nemzeti muzeum kézirati gyűjteményében.) 

V o I : " 

175. 

IV. Honorius pápa a nyulszigeti boldogasszony zárdája feje-
delemasszonyának megerősíti a boldogasszony budai temploma 

jövedelmének harmadrészét. 1285. 

Honorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis in 
Christo íiliabus . . . Priorisse et Conuentui Sororum inclu-
sarum Monasterii Sancte Marié in Insula Danubii, Ordinis 
Sancti Augustiui secundum instituta, et sub cura fratrum Or-
dinis Predicatorum viventibus, Vesprimiensis Diocesis, salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Petitio vestra nobis ex-
hibita continebat, quod clare memorie Bela Rex Ungarie ius 
patronatus Ecclesie Sancte Marié in Monté Budensi, Vespri-
miensis Diocesis, tunc ad ipsum pertinens, et quicquid iuris 
in eadem Ecclesia, quam fundaverat, obtinebat, vobis etMo-
nasterio vestro in ipsius Ecclesie fundatione pro vestra sus-
tentatione Regia liberalitate concessit, vosque extunc duas 
partes proventuum ipsius Ecclesie percepistis, clericis ser-
vientibus in eadem Ecclesia reliquam tertiam percipientibus 
portionem. Demum autem venerabilis fráter noster . . . Ar-
chiepiscopus Strigoniensis, asserens, que de nouo fundantur 
in Regno Ungarie, ex donatioue Regia ad eum quoad spiri-
tualia immediaie spectare, non sine vestro gravamine post-
modum ordinavit, ut predicti clerici duas partes, vos vero 

tertiam partém perciperetis usque ad triennium proventuum 
predietorum, et extunc nullám perciperetis de ipsis proven-
tibus portionéin, nisi infra dictum triennium vos super hoc a 
Sede Apostolica obtinere contigerit gratiam specialem. Nos 
itaque volentes vobis ac monasterio vestro paterna in hac 
parte sollicitudine providere, vestris supplicationibns ineli-
nati, ut premissis ueris existentibus, non obstante, quod pre-
fatum triennium, ut asseritis, est elapsum, predictam tertiam 
partém iuxta huiusmodi ordinationem dicti Archiepiscopí 
perpetuo percipere ac tenere libere valeatis, auctoritate vo-
bis presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessi-
onis etc. Dátum Tibure X. kalendas Octobris. Pontificatus 
nostri anno primo. 

(IV. Honoriue pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 353. 1.) 

176. 

Maria salernoi herczegasszony, V. István magyar király leánya, 
elismeri, hogy az angol királytól 800 uncia aranyat átvett.